

**CERTIFICATE PROGRAMME IN
HUMAN RIGHTS (CHR)
Term-End Examination
December, 2014**

01932

CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) Answer any **two** questions from Section I.
Each question carries 20 marks.
- (ii) Answer any **four** questions from Section II.
Each question carries 10 marks.
- (iii) Answer any **four** questions from Section III.
Each question carries 5 marks.
-

SECTION I

Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$

1. "A human rights violation is now conceived as a violation not only of those personally and directly aggrieved but of everybody." Examine critically the above statement with reference to the present scenario of our country and the rest of the world.

2. Discuss the various fundamental rights enshrined in the Constitution of India. In what manner are these rights different from the Directive Principles of State Policy ?
3. Explain the importance of Public Interest Litigation in the protection and promotion of Human Rights with the help of decided case laws.
4. Discuss the rights of consumers as provided in the Consumer Protection Act, 1956. What are the duties of consumers as a corollary to rights ?

SECTION II

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

5. Discuss the role and importance of State Human Rights Commission.
6. Discuss the status of International Human Rights treaties in India.
7. Discuss the main provisions of the Civil Rights Act, 1955.
8. What are the main provisions of the Constitution of India relating to protection of environment ?
9. How is Internet helpful in promotion and protection of Human Rights ?
10. What are the different forms of violation of Children's Rights ? How are these protected under the Indian Law ?
11. What are the various rights available to a citizen in case of arrest and detention ?
12. What do you mean by the term 'Consumer Dynamics' ?

SECTION III

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each questions carries 5 marks. 4×5=20*

13. Patriarchy
 14. Role of mass media in creating awareness about human rights
 15. Torture as violation of human rights
 16. Sustainable Development
 17. Contribution of PUCL and PUDR in the protection of human rights in India
 18. Terrorism and human rights of citizens
-

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।
- (ii) भाग II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं ।
- (iii) भाग III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । 2×20=40

1. “मानव अधिकारों के उल्लंघन को अब न केवल व्यक्तिगत और प्रत्यक्ष रूप से पीड़ित व्यक्तियों के, बल्कि प्रत्येक व्यक्ति के मानव अधिकारों का उल्लंघन माना जाता है ।” हमारे देश और शेष विश्व के वर्तमान परिदृश्य के सन्दर्भ में उपर्युक्त कथन की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।

2. भारत के संविधान में उल्लिखित विभिन्न मौलिक अधिकारों की चर्चा कीजिए । ये अधिकार किस प्रकार राज्य के नीति-निदेशक सिद्धान्तों से भिन्न हैं ?
3. विनिश्चित निर्णय विधियों (decided case laws) की सहायता से मानव अधिकारों के संरक्षण और संवर्धन में जनहित याचिका के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए ।
4. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1956 में दिए गए उपभोक्ता अधिकारों की चर्चा कीजिए । अधिकारों के एक उपसिद्धान्त (corollary) के रूप में उपभोक्ताओं के कर्तव्य क्या हैं ?

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

5. राज्य मानव अधिकार आयोग की भूमिका और महत्त्व की चर्चा कीजिए।
6. भारत में अन्तर्राष्ट्रीय मानव अधिकार सन्धियों की स्थिति की चर्चा कीजिए।
7. नागरिक अधिकार अधिनियम, 1955 के प्रमुख उपबन्धों की चर्चा कीजिए।
8. पर्यावरण के संरक्षण के सम्बन्ध में भारत के संविधान के प्रमुख उपबन्ध कौन-कौन से हैं ?
9. इंटरनेट मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में किस प्रकार उपयोगी है ?
10. बाल अधिकारों के उल्लंघन के विभिन्न रूप क्या हैं ? भारतीय विधि कि अन्तर्गत उनका किस प्रकार संरक्षण किया जाता है ?
11. गिरफ्तारी और नज़रबंदी के मामले में किसी नागरिक को उपलब्ध विभिन्न अधिकार कौन-कौन से हैं ?
12. 'उपभोक्ता गतिशीलता' शब्द से आप क्या समझते हैं ?

भाग III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4×5=20

13. पितृसत्ता
 14. मानव अधिकारों के बारे में जागरूकता उत्पन्न करने में जनसंचार माध्यमों (mass media) की भूमिका
 15. यातना, मानव अधिकारों के उल्लंघन के रूप में
 16. सतत विकास
 17. भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण में पी.यू.सी.एल. और पी.यू.डी.आर. का योगदान
 18. आतंकवाद और नागरिकों के मानव अधिकार
-